
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°137/2023 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL COMUNE DI TRIBANO 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 14 (quattordici) del mese di Settembre, alle ore 
18.00, presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 7/9/2023 
prot.n.9.578 disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro X   

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
 X  

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
 X  

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°03: ACCORDO DI PROGRAMMA CON COMUNE DI TRIBANO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

ATTESO che è comune interesse del Consorzio e delle Amministrazioni Comunali ricadenti 
in tutto o in parte nell'ambito del comprensorio consorziale tutelare il territorio sotto l'aspetto 
idraulico, assicurando il regolare deflusso e lo smaltimento delle acque meteoriche; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Tribano ha in precedenza chiesto al Consorzio la propria 
collaborazione tecnica per partecipare ai bandi di finanziamento previsti per il 2023 sul 
rischio idrogeologico, ricevendo la seguente proposta progettuale “Interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico in via Corollo in Comune di Tribano con adeguamento della paratoia 
sullo scolo Rovega e manutenzione della maglia idraulica territoriale”; 
 
CONSIDERATO che il Comune, non disponendo delle competenze tecniche necessarie, 
chiedeva, in caso di ottenimento del finanziamento, la collaborazione e l’assistenza del 
Consorzio per la realizzazione degli interventi; 
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze con decreto del 19 maggio 2023 ha assegnato al Comune di Tribano per l’anno 
2023 un contributo di euro 300.000,00 nell’ambito dei finanziamenti previsti dal Piano di 
Ripresa e Resilienza per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio idraulico 
per la riduzione del rischio e l’aumento della resilienza del territorio; 
  
CONSIDERATO che per l’intervento in parola appaiono sussistere le condizioni di urgenza 
previste per i lavori dal punto 3) dei Criteri di valutazione per gli Accordi di programma con 
i Comuni approvati con la propria precedente deliberazione n.174/2021 del 6/12/2021; 
 
DATA LETTURA dell'allegata bozza di accordo di programma con il Comune di Tribano, dal 
quale distintamente risultano gli impegni gravanti sull'Amministrazione Comunale e sul 
Consorzio; 
  
APERTA la discussione, nel corso della quale il Presidente ha chiarito la portata 
dell’intervento con un contributo di spesa a carico del Comune di Tribano forfettizzato in 
euro 20.000,00; 
  
RITENUTO di approvare l'allegata bozza di accordo di programma con il Comune di Tribano, 
affidando al Presidente il mandato a sottoscriverlo ed alla Struttura Consortile l’incarico a 
dar corso a quanto ivi previsto; 
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la bozza di accordo di programma con il Comune di Tribano, dal quale 

distintamente risultano gli impegni gravanti sull'Amministrazione Comunale e sul 



 

 

3 

Consorzio, così come risultante dal testo che viene allegato al presente atto per formarne 
parte integrante;  

 

2. di affidare al Presidente il mandato a procedere alla relativa sottoscrizione;  
 
3. di incaricare la Struttura Consortile a dar corso a quanto ivi previsto. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.3         Allegati: n.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 
  



 

 

4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
22/9/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
Este 27/9/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


 

1 

 

ACCORDO DI PROGRAMMA 
TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO E IL COMUNE DI TRIBANO 

 
Ricordato che il comma 6 dell’articolo 34 della L.R. 8 maggio 2009, n. 12 "Nuove norme per la 
bonifica e la tutela del territorio" ha previsto che gli Enti Locali possono stipulare convenzioni o 
accordi di programma con i Consorzi di bonifica per l’esecuzione o il mantenimento delle opere 
minori di competenza. 

tra 
il Consorzio di bonifica Adige Euganeo, di seguito denominato per brevità "Consorzio", 
rappresentato dal Presidente sig. Michele Zanato a ciò autorizzato dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n.______/2021 del __________/2021 

e 
il Comune di Tribano, di seguito denominato per brevità "Comune", rappresentato dal Sindaco 
Arch. Massimo Cavazzana, a ciò autorizzato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n.______/2021 del ___________/2021 
 
premesso che: 
➢ il Sindaco di Tribano lo scorso agosto 2022 aveva chiesto agli uffici tecnici del Consorzio dei 

suggerimenti che riguardassero interventi di messa in sicurezza del territorio del Comune dal 
rischio idrogeologico, per poter partecipare ai bandi di finanziamento previsti per il 2023; 

➢ dalle valutazioni svolte sulle problematiche del territorio emerse dopo gli eventi calamitosi degli 
ultimi anni, il Consorzio aveva consigliato la seguente proposta: “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico in via Corollo in Comune di Tribano con adeguamento della paratoia sullo 
scolo Rovega e manutenzione della maglia idraulica territoriale”; 

➢ il Comune, non disponendo delle competenze tecniche necessarie, chiedeva, in caso di 
ottenimento del finanziamento, la collaborazione e l’assistenza del Consorzio per la realizzazione 
degli interventi; 

➢ il Ministero dell’Interno in concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto 
del 19 maggio 2023 ha assegnato al Comune di Tribano per l’anno 2023 un contributo di euro 
300.000,00 nell’ambito dei finanziamenti previsti dal Piano di Ripresa e Resilienza per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di tipo 
preventivo nelle aree che presentano elevato rischio idraulico per la riduzione del rischio e 
l’aumento della resilienza del territorio; 

Tutto ciò premesso, si stipula il seguente atto 
 
Articolo 1 - Premesse ed allegati. 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 
Articolo 2 - Finalità della convenzione. 
Sviluppo della progettazione necessaria per la realizzazione degli interventi di mitigazione del 
rischio idraulico in via Corollo con elettrificazione ed automazione della paratoia sullo scolo Rovega, 
la manutenzione della maglia idraulico secondaria di via Corollo e ripristino dell’efficienza idraulica 
con valorizzazione della funzionalità ambientale del bacino di laminazione posto al termine di via 
Spagna, assistenza nella predisposizione della gara d’appalto e della contrattualistica ed 
esecuzione della direzione lavori. 
 
Articolo 3 - Impegni del "Comune". 
Il "Comune" si impegna a: 
1. ad accettare e rispettare tutte le disposizioni previste per l’attuazione del progetto dal 

finanziamento PNRR; 

BozzaDelibera n.137/2023



 

2 

 

2. a monitorare e rendicontare lo svolgimento dei lavori secondo le modalità previste dal decreto 
di finanziamento del PNRR; 

3. a nominare il RUP che dirigerà l’esecuzione del contratto; 
4. acquisire eventuali accordi bonari (adesioni) con le Ditte frontiste, interessate e coinvolte dai 

lavori per le eventuali occupazioni temporanee dei luoghi e l’esecuzione dei lavori stessi; 
5. corrispondere un contributo di spesa forfettizzato a favore del Consorzio pari a € 20.000,00 da 

versare in un’unica rata entro l’anno 2023 a ristoro del servizio di progettazione, direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza. 

 
Articolo 4 - Impegni del "Consorzio". 
1. Il "Consorzio" assume l'obbligo di provvedere entro il termine del __________ alla validazione 

del progetto esecutivo per interventi di mitigazione del rischio idraulico in via Corollo con 
elettrificazione ed automazione della paratoia sullo scolo Rovega, la manutenzione della maglia 
idraulico secondaria di via Corollo e ripristino dell’efficienza idraulica con valorizzazione della 
funzionalità ambientale del bacino di laminazione posto al termine di via Spagna; 

2. il Consorzio si impegna a redigere il piano di sicurezza e di coordinamento (PSC). 
3. a fornire il servizio di direzione lavori, liquidazione e contabilità nell’ambito degli interventi 

previsti dal progetto. 
 

Articolo 5 - Durata della convenzione. 
La presente convenzione resterà efficace sin tanto che non risultino adempiute tutte le obbligazioni 
previste dalla convenzione stessa. 
 
Articolo 6 - Definizione delle controversie. 
1 Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, le parti fanno riferimento a 

quanto disposto in materia di codici civile. 
2 Le parti convengono che per tutte le controversie è competente il Foro di Rovigo. 
 
Este, lì _________________ 
 
per il Comune  ___________________________ 
 
per il Consorzio ___________________________ 

BozzaDelibera n.137/2023


	CdA 137 - 2023
	03 - Accordo Programma Tribano



